
88  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.521 	 Segunda-feira, 28 DE AGOSTO DE 2023

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º - Nº DO CONTRATO: 017/2022 - MODA-
LIDADE DE LICITAÇÃO Inexigibilidade nº 003/2022 - PARTES: PRODEPA 
e WK WK SISTEMAS DE COMPUTAÇÃO LTDA - OBJETO E JUSTIFICATICA-
TIVA DO ADITAMENTO: Incluir cláusula de Lei Geral de Proteção de Da-
dos Pessoais – LGPD - DATA DA ASSINATURA: 28/07/2023 - ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - ENDEREÇO 
DO CONTRATADO E CEP: Almirante Barroso, 730, Vila Nova - Cep: 89.035-
400 - Blumenau – SC.

Protocolo: 978534
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2023
Processo nº 2023/693318
Objeto: Aquisição de Certificado Digital (token)
Valor total: R$263,00.
Prazo de entrega: 03 (três) dias úteis.
Com fulcro no art.  29, II da Lei nº 13.303/2016.
Data: 28/08/2023
Orçamento: 23.122.1297.8338- 339040-08 – Fonte: 01.501.0000.61
Contratado: SOLUTI SOLUÇÕES EM NEGÓCIOS INTELIGENTES S/A
CNPJ: 09.461.647/0001-95
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Presidente da PRODEPA

Protocolo: 978547
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

PORTARIA
.

 SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
DESIGNAR GESTOR DE TERMO DE FOMENTO
PORTARIA Nº 316/2023 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006 e com fundamento das suas atribuições nos Art. 2°, inciso VI, Art. e 
61 da Lei Federal n° 13.019/2014, RESOLVE:
Artigo 1º - Designar o Sr. ADOLFO DOS SANTOS MEIRELES ,Matrícula n° 
2015170/1, , para exercer a função de Gestor do Termo de Fomento nº 
042/2023-SEEL, celebrado com o LIGA DESPORTIVA DE BELÉM – LIDEBEL, 
referente ao processo n° 2023/436813
Artigo 2º – São atribuições do GESTOR:
I – Acompanhar e fiscalizar a execução da parceria;
II – Informar ao seu supervisor hierárquico a existência de fatos que com-
prometam ou possam comprometer as atividades ou metas da parceria e de 
indícios de irregularidade na gestão dos recursos, bem como as providências 
adotadas ou que serão adotadas para sanar os problemas detectados;
III – Emitir parecer técnico conclusivo de análise da prestação de contas 
final, levando em consideração o conteúdo do relatório técnico de monito-
ramento e avaliação que trata o art.59, da lei n° 13019/2014
IV – Disponibilizar materiais e equipamentos tecnológicos necessários as 
atividades de monitoramento e avaliação.
V – Emitir parecer técnico de análise de prestação de contas da parceria 
celebrada na hipótese de inexecução por culpa exclusiva da FOMENTADORA 
que terata o art. 62, da lei 13.019/2014
Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra se.
Belém, 24 de Agosto de 2023.
GLEISSON OLIVEIRA DA SILVA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER,em exercício.
*Republicado por ter saído com incorreção no Diário Oficial do Es-
tado Nº 35.519, Edição de 25 de Agosto  de 2023*

Protocolo: 978665

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 506/2023-GEPS/SETUR DE 24 DE AGOSTO DE 2023
CONSIDERANDO o Decreto nº. 870, de 04/10/2013 e a PORTARIA Conjunta 
nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, que tratam da fiscalização dos contratos 
na administração pública; CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 
2023/794643; RESOLVE: I - DESIGNAR a servidora MIRIAN DE JESUS 
SOUZA DE CASTRO, mat. funcional nº 5752108/5, Gerente de Serviços 
Gerais; como fiscal titular de contrato para fiscalizar e acompanhar 
o contrato nº 19/2023 celebrado entre o Estado do Pará, através da 
Secretaria de Estado de Turismo (SETUR) e N R PEREIRA COMÉRCIO DE 
ÁGUA EIRELI. II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação. 
ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 978489

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 505/2023/GEPS/SETUR DE 24 AGOSTO DE 2023
Errata da PORTARIA de n° 472/2023 de DIÁRIAS, publicada do DOE 35.510 
de 18/08/2023. Onde lê-se: ao colaborador eventual. NOME: DEOCLECIO 
NEVES CORDEIRO JUNIOR. ID: 1635261 CPF: 328.789.742-04. Leia-
se: ao servidor. NOME: DEOCLECIO NEVES CORDEIRO JUNIOR, mat. 
funcional nº 54197968/1, Técnico de Planejamento de Gestão em Turismo. 
ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 978482
Errata da publicação na Imprensa Oficial do Estado do Pará, pu-
blicação no diário oficial Nº 35519, pagina 101, no dia 25/08/2023, 
protocolo 977934.
Onde se lê: RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO.
Leia-se: RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO.
Belém (PA), 25 de agosto de 2023.
JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 978677
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 063/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da Secretaria de Estado de Turismo, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 15.488.858/0001-14, e a MVC MAGNO PRODUCOES E EVENTOS 
LTDA , inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.674.435/0001-04.
DO OBJETO: Projeto “Projeto Cultural III”, oriundo de Demanda Parlamen-
tar do Deputado Luth Rebelo, que será realizado no dia 25/08/2023 nos 
horários de 16:00h ás 23:00h, no Centro Arquitetônico de Nazaré (CAN) 
Av.Nazaré, s/n (Generalíssimo Deodoro) - Belém/PA.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no inciso III do art. 25 
da Lei nº 8.666/93.
VALOR ESTIMADO: R$ 70.000,00 (setenta mil reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática: 69101. 
23.695.1498.8791 – Apoio Técnico a Estruturação de Produtos Turisticos, 
elemento de despesa: 339039 (Pessoa Jurídica),fonte: 01500000001 – 
000000 – Recurso do Tesouro/02500000001 – Superavit do Tesouro.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUCAS VIEIRA TORRES
DATA: 22 de agosto de 2023.
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto de Estado de Turismo

Protocolo: 978749
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 062/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da Secretaria de Estado de Turismo, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 15.488.858/0001-14, e a E S DE A PINTO PRODUCAO E EVENTOS 
LTDA , inscrita no CNPJ/MF sob o nº 18.403.016/0001-00 .
DO OBJETO: Projeto “Cultural I”, oriundo de Demanda Parlamentar do De-
putado Luth Rebelo,que será realizado no dia 24/08/2023 e 25/08/2023 
nos horários de 20:00h ás 02:00h, Rua Albertino Baraúna com a Trav. 27 
de dezembro (Camaródromo) no Município de Afuá – PA.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no inciso III do art. 25 
da Lei nº 8.666/93.
VALOR ESTIMADO: R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática: 69101. 
23.695.1498.8791 – Apoio Técnico a Estruturação de Produtos Turisticos, 
elemento de despesa: 339039 (Pessoa Jurídica),fonte: 01500000001 – 
000000 – Recurso do Tesouro/02500000001 – Superavit do Tesouro.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUCAS VIEIRA TORRES
DATA: 22 de agosto de 2023.
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto de Estado de Turismo

Protocolo: 978745


